

# Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów

<https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/aktualnosci/186292,80-rocznica-pacyfikacji-wsi-Pstragowa-11-czerwca-2023.html>  
08.05.2024, 23:04

## 80. rocznica pacyfikacji wsi Pstrągowa - 11 czerwca 2023

**Patrząc w przeszłość budujemy pokojową przyszłość!**











**11 czerwca 2023 r. w Pstrągowej odbyły się uroczystości upamiętniające 80. rocznicę pacyfikacji wsi.**

12 czerwca 1943 r. miejscowość dotknęły dramatyczne wydarzenia. Wehrmacht, żandarmeria i policja niemiecka pod dowództwem gestapowca Goldona przeprowadził pacyfikację wsi. Niemcy zamordowali 11 osób i spalili dwa gospodarstwa. Ofiary tej tragedii upamiętniono pomnikiem, który znajduje się w samym centrum wsi, nieopodal kościoła i szkoły. Powstał w 1963 roku, w dwudziestą rocznicę tragicznych wydarzeń.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą świętą w kościele pw. Józefa Robotnika w Pstrągowej w intencji ofiar, tam też miała miejsce część artystyczna w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół w Pstrągowej.

Dalsza część uroczystości odbyła się pod pomnikiem pomordowanych mieszkańców wsi. Pomnik został poświęcony i odsłonięty po remoncie i konserwacji. Na odnowionym pomniku znalazły się nowe tablice z nazwiskami zamordowanych mieszkańców Pstrągowej, które ufundował Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie.

W uroczystościach uczestniczyli dr Piotr Szopa, naczelnik Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Rzeszowie, jak powiedział w swoim wystąpieniu:

Przybyli z Pustkowa m.in. niemieccy żołnierze, którzy tam pilnowali obozu. Otoczenie całej wsi a jednocześnie selekcja tych osób do zamordowania po prostu chodziło o pokazanie tego, że to o co mieszkańcy byli oskarżani - działalność w AK, Batalionach Chłopskich, pomoc dla ludności żydowskiej, że to wszystko dociera do okupanta i za to będą brutalne bestialskie konsekwencje.

Instytut Pamięci Narodowej reprezentował także dr Jacek Magdoń, historyk. Warte honorową wystawiła 21 Brygada Strzelców Podhalańskich. Był apel pamięci, salwa honorowa, przemówienia przedstawicieli władz parlamentarnych i samorządowych oraz złożenie kwiatów.